
 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY  
UFFICIO INFRASTRUTTURE ELABORATIVE E APPLICATIVE  
UFFICIO INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE INTEGRATE 
 

AREA ICT/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

 

  

  

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;  

VISTO  il regolamento attuativo del suddetto codice DPR 207/2010 nella parte vigente;  

VISTO  Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. decreto semplificazioni e la successiva legge di 

conversione n. 120 del 2020;  

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure;   

VISTO   lo Statuto dell'Università degli Studi di Teramo in vigore dal 23.09.2022 (emanato 

con D.R. 535 del 13.09.2022); 

VISTO  il regolamento di Ateneo per l’amministrazione la finanza e la contabilità pubblicato 

con D.R. 270 - 16.06.2016;  

CONSIDERATA  la necessità di aggiornare l’infrastruttura wireless di Ateneo;  

CONSIDERATO   che l’Area ICT ha avviato un’indagine accertando l’esistenza di una convenzione 

CONSIP denominata “Reti locali 7 - Lotto 3 - Fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 

Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) – CIG 7743553615” con 

aggiudicatario il RTI composto da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) e Converge S.r.l. 

(mandante) e con cui è possibile acquisire elementi realizzativi un’infrastruttura 

wireless;    

VISTO che è stata inviata una “Richiesta di valutazione preliminare” mediante emissione 

dell’OdA sul MePa n. 6443478 – CIG Z6B33C04D9 nei confronti del fornitore 

Vodafone S.p.A.;  

PRESO ATTO che il fornitore aggiudicatario, con il supporto dell’Area ICT, ha dato seguito a una 

serie di verifiche ed ha elaborato il Piano di esecuzione preliminare, il cui ultimo 

aggiornamento è stato inviato il 01.12.2022 con allegato il preventivo economico 

corretto, integrato in data 22.12.2022 per refusi nella sola parte descrittiva;   

CONSIDERATO che l’intervento di aggiornamento dovrà coinvolgere l’intera infrastruttura 

dell’Ateneo e che quindi l’Area ICT ha espresso al fornitore l’esigenza di ridurre al 

minimo l’impatto d’integrazione sull’infrastruttura esistente e ricostituire 

un’architettura analoga all’attuale; 

CONSIDERATO che il fornitore, preso atto delle esigenze suddette ha evidenziato che tale topologia 

del servizio non è completamente implementabile con le soluzioni HPE Aruba 

all’interno del listino CONSIP Reti locali 7 poiché la componente controller prevista 

dalla convenzione non permetterebbe l’accentramento delle funzioni di management 



 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY  
UFFICIO INFRASTRUTTURE ELABORATIVE E APPLICATIVE  
UFFICIO INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE INTEGRATE 
 

AREA ICT/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

del traffico di rete per tutte le sedi dell’ateneo obbligando di conseguenza ad una 

gestione locale;  

PRESO ATTO che il fornitore, a tal riguardo, ha elaborato un’ulteriore ipotesi progettuale e relativo 

allegato tecnico, acquisiti in data 15.03.2023, ad integrazione del suddetto Progetto 

Preliminare, con quanto necessario al soddisfacimento delle suddette esigenze;  

CONSIDERATO che, come indicato nel paragrafo 3.2 della “Guida alla Convenzione”, è possibile 

emettere una lettera d’Ordine tramite MePA per la redazione del “Piano di 

Esecuzione definitivo” ed eventualmente approvarlo tramite l’invio di Ordinativo 

definitivo di fornitura nei confronti del RTI  Vodafone Italia S.p.A. e. Converge S.r.l. 

per l’acquisto di n°125 access point, n°10 apparati di rete, software di gestione, 

accessori, attività di cablaggio  e relativi servizi per 48 mesi, come descritto nel 

Progetto Preliminare; 

CONSIDERATO che al fine di raggiungere la massima efficacia nell’esecuzione di due attività 

strettamente complementari si ritiene opportuno affidare, tramite il MePA, al 

medesimo fornitore Vodafone Italia S.p.A. anche l’acquisto delle componenti 

necessari ad integrare quanto previsto nel Progetto Preliminare della convenzione 

Consip; 

VISTO   il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” che prevede (scheda 

“Performance Istituzionale Triennale") i seguenti obiettivi strategici/di 

funzionamento, con attività a carico dell’Area ICT: 

1. progettazione dell’infrastruttura wireless di Ateneo; 

2. messa in esercizio nuova rete wireless di Ateneo 

VERIFICATA  la necessità di provvedere;  

RITENUTO  necessario procedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del responsabile 

unico del procedimento;  

RITENUTO  opportuno affidare l’attività di istruzione della procedura informatica;  

VISTA  la scrittura anticipata 9264/22, riservata sul capitolo CA.01.11.02.05 – Attrezzature 

informatiche, pari a € 130.000 (IVA inclusa); 

 

DISPONE   

  

1. di procedere all’adesione alla convenzione CONSIP “Reti locali 7 - Lotto 3 - Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria)” a favore del RTI composto da 
Vodafone Italia S.p.a. e Converge S.r.l. tramite emissione di una lettera d’Ordine per la redazione 
del “Piano di Esecuzione definitivo” ed eventualmente approvarlo tramite l’invio di un Ordinativo 
di Fornitura tramite MePA, per l’acquisto di n°125 access point, n°10 apparati di rete, software di 
gestione, accessori, attività di cablaggio e relativi servizi per 48 mesi, per un importo pari a 
€69.596,10 IVA esclusa, pari a € 84.907,25 IVA inclusa;  

2. di autorizzare, tramite MePA, l’affidamento per l’acquisizione di controller wireless, licenze e servizi 
di installazione ad integrazione del materiale sopra descritto, a favore di Vodafone Italia S.p.A. al 
fine di garantire l’unitarietà progettuale e realizzativa complessiva e per un importo massimo, 
calcolato come residuo sulla scrittura anticipata 9264/22, di € 36.961,27 IVA esclusa, pari ad 
€45.092,75 IVA inclusa; 
 



 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY  
UFFICIO INFRASTRUTTURE ELABORATIVE E APPLICATIVE  
UFFICIO INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE INTEGRATE 
 

AREA ICT/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

3. di nominare responsabile unico dei procedimenti il dott. Domenico Cecchini;  
4. di affidare l’attività istruttoria informatica per l’adesione alla convenzione CONSIP “Reti locali 7” sul 

MePA al dott. Marco Orlando.  
 

 

 

La spesa complessiva della procedura stimata in € 106.557,37 IVA esclusa, pari a € 130.000,00 IVA inclusa 
graverà sul capitolo CA.01.11.02.05 – Attrezzature informatiche. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il Tar Abruzzo sede dell’Aquila entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   Prof. Salvatore Cimini  


